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Abstrakt

Diplomová práce se zabývala studiem mechanických vlastností nanomateriálů (vícevrstvý

grafen, křemík, slída) využitelných jako nové tlakové senzory v laserové fotoakustické

spektroskopii. Studované membrány (velikost ~ 4 mm, tloušťka ~ 100 nm) byly připraveny

mechanickou exfoliací HOPG a připevněny ke sklíčku s otvorem různými způsoby. Jejich

pohyb byl snímán pomocí HeNe laseru a polohově citlivého detektoru. Jako modelový

plyn byl použit methanol, detekce byla prováděna zároveň testovanými prvky a

mikrofonem. Akustická vlna, vznikající v měřící cele vlivem periodických teplotních

změn, uvádí membránu do pohybu. Pohyb membrány je ovlivněn jejími mechanickými

vlastnostmi, ty lze po proložení záznamu osciloskopu matematickým modelem určit.

Porovnáním výsledků měření jednotlivých vzorků se ukázalo, že největší vliv na velikost

signálu má jednak způsob přichycení membrány ke sklíčku a jednak velikost prostoru za

membránou. Pokovení povrchu membrány (~ 70 nm) snižuje její pružnost a tím i citlivost.

U některých membrán bylo dosaženo citlivosti srovnatelné se špičkovým mikrofonem.

Klí čová slova: Fotoakustická spektroskopie, grafen, MEMS/NEMS, optický mikrofon

Abstract

The aim of the thesis is to study mechanical properties of nanomaterials (multi-layer

graphene, silicon, mica) suitable to be used as novel pressure sensors in laser photoacoustic

spectroscopy. Membranes (diameter ~ 4 mm, thickness ~ 100 nm) were prepared by

mechanical exfoliation method and then attached to a glass window in several slightly

different designs. Movement of these membranes was detected using HeNe laser beam

reflected from the membrane´s surface onto a position sensitive detector. Methanol was

used as a model gas and the signal was collected from studied element and microphone

simultaneously. Acoustic wave, induced inside a measuring cell by periodic thermal

variations, causes the membranes to move. The movement of a membrane is influenced by

its mechanical properties, which is possible to determine by fitting the measured data into a

mathematical model. Comparison of the output data of all membranes´ measurements

shows, that the signal intensity is influenced by the method of attaching membrane to a
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glass window and by volume of free space on a side of a membrane. Metallization of the

membrane´s surface (~ 70 nm) decreases its springiness thus decreases the sensitivity.

Several membranes reached sensitivity comparable with top class microphone.

Keywords: Photoacoustic spectroscopy, graphene, MEMS/NEMS, optical microphone

Tereza Vlasáková: Diplomová práce 5

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala pánům Prof. Ing. Zdeňku Zelingerovi, CSc. a RNDr.

Karlu Nesměrákovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při sepisování práce. Díky patří

i mým rodičům a přátelům za podporu při studiu.

Tereza Vlasáková: Diplomová práce 6

Obsah

1 Cíl práce ...................................................................................................................................... 9

2 Teoretická část ......................................................................................................................... 10

2.1 Principy spektroskopické detekce atmosférických škodlivin ......................................... 10

2.2 Fotoakustická spektroskopie ............................................................................................ 11

2.2.1. Historie ..................................................................................................................... 12

2.3 Instrumentace .................................................................................................................. 13

2.3.1 Zdroje záření ............................................................................................................. 13

2.3.2 Měřící kyvety ............................................................................................................ 14

2.3.3 Detekce .................................................................................................................... 15

2.4 Základy mechanických vlastností nanomateriálů ............................................................ 18

2.4.1 Grafen ....................................................................................................................... 19

2.4.2 Slída .......................................................................................................................... 20

2.4.3 Cantilevery................................................................................................................ 20

2.5 Mikromechanické senzory ............................................................................................... 20

2.6 Methanol .......................................................................................................................... 21

3 Experimentální část .................................................................................................................. 22

3.1 Použité chemikálie ........................................................................................................... 22

3.2 Vzorky ............................................................................................................................... 22

3.3 Použité přístroje ............................................................................................................... 24

3.4 Pracovní postup ................................................................................................................ 24

3.5 Zpracování dat .................................................................................................................. 25

4 Výsledky a diskuse .................................................................................................................... 27

4.1 Ověření reakce systému ................................................................................................... 27

Tereza Vlasáková: Diplomová práce 7

4.2 Měření při nízkých frekvencích ........................................................................................ 28

4.3 Porovnání signálů vzorků a mikrofonu ............................................................................. 30

4.4 Frekvenční scany .............................................................................................................. 32

4.5 Koncentrační závislost ...................................................................................................... 32

4.6 Diskuse ............................................................................................................................. 36

5 Závěr ......................................................................................................................................... 38

6 Použité zdroje ........................................................................................................................... 39

7 Přílohy ...................................................................................................................................... 45

Tereza Vlasáková: Diplomová práce 8

Seznam zkratek

A/D analogově-digitální

AFM mikroskopie atomárních sil

c objemová koncentrace [ppm]

CNT´s uhlíkové nanotrubičky

CRDS cavity ringdown spektroskopie

DOAS diferenciální optická absorpční spektroskopie

f frekvence [Hz]

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

HOPG vysoce orientovaný pyrolytický grafit

LED dioda emitující světlo

m hmotnost [g]

MEMS mikro-elektro-mechanické systémy

MLG vícevrstvý grafen

NEMS nano-elektro-mechanické systémy

PAM fotoakustická mikroskopie

PAS fotoakustická spektroskopie

PAT fotoakustická tomografie

PE polyethylen

QEPAS quartz enhanced photoacoustic spectroscopy

QTF quartz tuning fork
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1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je studium detekce plynu za pomoci laboratorních experimentů.

Pokročilé převodníky na základě cantileverů, známých z metody AFM, a fotoakustiky

budou zkoumány z hlediska mikromechanických vlastností různých materiálů (především

z křemíku a uhlíku) včetně funkčních materiálů (především grafen) s perspektivou návrhů

nových vysoce citlivých senzorů plynů. Získaná data budou předpokladem pro kvalitativní

a posléze kvantitativní vyhodnocování detekčních schopností mikromechanických prvků.

Dalším cílem bude studie možností kalibrace na modelový plyn (CH3OH), která by měla

poskytnout kalibrační měření vedoucí až ke kvantifikaci mikromechanických parametrů a

k ověření úrovně citlivosti.
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2 Teoretická část

2.1 Principy spektroskopické detekce atmosférických škodlivin

Stopová analýza plynných škodlivin hraje klíčovou roli hned v několika různých

odvětvích, jako jsou například kontrola znečištění ovzduší, kontrola průmyslové výroby,

sledování změn klimatu, zemědělství, medicína, vulkanologie, bezpečnost práce. Detekční

metody stopové analýzy plynů je možno rozdělit na spektroskopické a ne-spektroskopické

(například plynová chromatografie a měření chemiluminiscence). Spektroskopické metody

jsou často založeny na měření absorpce v infračervené oblasti.

U moderních senzorů plynů pracujících na principu laserové spektroskopie se může

jednat o přímé měření absorpce laserového záření, nepřímou fotoakustickou spektroskopii

(PAS) nebo vysoce citlivou cavity ringdown spektroskopii. Pro zvýšení citlivosti

u přímého měření absorpce se použitím multireflexní cely prodlužuje délka absorpční

dráhy na desítky metrů. Takové cely navrhli například White [1] a Heriott [2].

Fotoakustická spektroskopie, jejíž princip je detailně popsán níže, využívá jak otevřené tak

víceprůchodové cely vybavené malým elektretovým mikrofonem a zdrojem modulovaného

záření o určité resonanční frekvenci. Cavity Ringdown spektroskopie (CRDS) je absolutní

optickou analytickou metodou s vysokou citlivostí [3]. Základem metody je optický

rezonátor tvořený dvěma kulovými zrcadly, o reflektivitě blížící se hodnotě 100 % a laser

pracující v kontinuálním nebo pulzním režimu. Paprsek laseru se odráží od zrcadel. Jeho

intenzita klesá vlivem odrazů od zrcadel a vlivem absorpce záření médiem v rezonátoru.

Měřenou veličinou je tzv. „ringdown“ neboli doba exponenciálního poklesu. Výhodou je,

že měřená hodnota není ovlivňována výkyvy intenzity laserového paprsku. Nevýhodou

oproti předešlým dvěma metodám je zde, kvůli nutnosti použití vysoce reflexivních

zrcadel, značně omezený rozsah použitelných vlnových délek.
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Dalšími hojně využívanými metodami v detekci vzdušných škodlivin jsou: infračervená


[…]


exfoliace – tedy prosté stržení několika vrstev grafenu lepicí páskou. V tabulce 2 si lze

povšimnout výrazných rozdílů mezi hodnotami poměrů amplitud signálů z kvadrantního

detektoru k signálu mikrofonu u téhož vzorku. Tato měření probíhala v jiných dnech

a v různém postavení HeNe laseru a kvadrantního detektoru. Použitá fotoakustická sestava

má sloužit primárně ke sledování mechanických vlastností materiálů a zhodnocení

možnosti jejich využití jako membrány optického mikrofonu. Kvalitativní ani kvantitativní

analýza plynů nebyla přímo cílem této práce. Přesto je třeba se v budoucnu zaměřit

na zvýšení stability poskytovaných výsledků.

Domněnka, že pokovení povrchu membrány platinou nebo zlatem zvýší odraz paprsku

HeNe laseru se ukázala jako mylná, protože pokovené vzorky neprokázaly vyšší odezvu

než vzorky nepokovené. To je zřejmě zapříčiněno tím, že pokovení v tloušťce asi 70 nm

značně snížilo pružnost membrány, jejíž tloušťka byla asi 100 nm. Vycházím
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z předpokladu, že citlivost mikrofonu je přímo úměrná ploše membrány a nepřímo úměrná

její tloušťce, tak jak je tomu u běžného kondenzátorového mikrofonu.

Vliv přítomnosti balančního kanálku, jež propojoval prostor mezi membránou a krycím

sklem (Obr. 7) s okolím nebyl prokázán. U vzorků Z1-Z3, se membrána zatavená

v laminovací folii lepila na sklíčko s otvorem a žádné další krycí sklíčko zde nebylo.

Za membránou neexistoval omezený prostor, jež by způsoboval tlumení jejích kmitů.

Zřejmě i to je důvod významně jednoduššího použití a lepších výsledků u těchto vzorků.

Při měření koncentračních závislosti se ukázalo, že proudění plynu kyvetou vede

k zvýšenému šumu. Důvodem jsou zřejmě tlakové rázy vývěvy, se kterými se nevypořádá

regulační ventil ani tlumič ve formě kapilára-koule. Toto bude v budoucích experimentech

eliminováno, použitím nové měřící cely, do které bude měřený plyn dávkován z vedlejšího

okruhu. Nesnáze s provedením experimentu jsou zřejmě příčinou nelinearity výsledků

(Obr. 15).
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5 Závěr

Tématem práce bylo studium možnosti využití membrán z vícevrstvého grafenu jako nový

způsob detekce ve fotoakustické spektroskopii. To zejména proto, že stávající způsob

detekce, využívající kondenzátorových nebo elektretových mikrofonů, je omezen právě

citlivostí mikrofonů. Jinou cestou ke zvýšení citlivosti metody fotoakustické spektroskopie

je zvýšení výkonu zdroje záření, touto možností se tato práce nezaobírala. Fotoakustický

spektrometr zde použitý pro studium mechanických vlastností nanomateriálů byl sestaven

na základě předchozích zkušeností pracovníků oddělení spektroskopie UFCH JH AVČR

[47-53] s infračervenou laserovou fotoakustickou spektroskopií a jejím využití jakožto

nástroji k měření plynných polutantů.

V teoretické části byly shromážděny informace o fotoakustické spektroskopii, dalších

spektroskopických metodách využívaných k monitorování plynných látek v životním

prostředí a byly zde popsány vlastnosti nanomateriálů využitelných jako detektory

akustického signálu. V experimentální části práce byla prováděna měření pomocí LeCroy

osciloskopu a měření amplitudy fotoakustického signálu pomocí fázově citlivého

zesilovače (lock-in zesilovače). Při studiu membrán z nanomateriálů pomocí fotoakustické

detekce se ukázala možnost sledování mikro/nanomechanických vlastností s využitím

přesného sledování pohybu membrán vyvolaného definovanou akustickou vlnou

vytvořenou absorpcí laserového záření. V průběhu trvání experimentů byl optimalizován

způsob přípravy grafenových (MLG) membrán a tak bylo v několika případech dosaženo

vyšší citlivosti než u mikrofonu.
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MICROMECHANICAL SENSOR AND LASER
PHOTOACOUSTIC SPECTROSCOPY IN GASES

Bc. Tereza Vlasáková
Prof. Ing. Zdeněk Zelinger, CSc.

Laser photoacoustic spectroscopy (PAS) is a method that utilizes the sensing of the
pressure wavesthat emerge upon the absorption of radiation by absorbing species.
The use of the electret or condenser microphone as a pressure sensor has already
reached its limit, and a new type of microphone – an optical microphone– has been
suggested to increase the sensitivity of this method[1]. The movement of a micro-lever
or a membraneis sensed via a reflected beam of light, which falls onto a position-
sensing detector.
Our method utilizes a photoacoustic (PA) cell equipped with a microphone as well as
a place for mounting the investigated elements. A discretely tunable CO2 laser was
used as a source of radiation energy for PAS experiments. Sensitivity testing of
investigated sensing elements was performed with aid of concentration standards
based on permeation method and a mixing arrangement in a flow regime.
Two types of sensing elements have been tested – four coupled silicon micro-levers
and a multilayergraphene membrane – which have the potential to enhance this
sensitivity further. Graphene sheets possessoutstanding electromechanical properties
and demonstrate impressive sensitivity as mass detectors. Their mechanicalproperties
make them suitable for use as micro-/nano-levers or membranes, which could function
asextremely sensitive pressure sensors.
To our knowledge, we have produced the first demonstration of the feasibility of using
fourcoupled silicon micro-levers and graphene membranes in an optical microphone
for PAS. New sensing Multi-Layer Graphene elements werelater prepared according
to slightly modified method [2] using different technique of attaching membrane to
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glass window. Further, we have studied the influence of surface metallization and
construction changes on the sensitivity of these elements.
