Posudek konzultanta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Tereza Vlasáková

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Diplomantka se zabývala důležitým tématem spadajícím do oblasti vývoje nových senzorů plynů. Diplomantka přistoupila k této problematice aktivním způsobem, nastudovala rozsáhlý objem odpovídající literatury. Prokázala teoreticky a především experimentálně pracovat v tomto mezioborovém tématu zahrnující problémy fyzikálně-chemické, optické, akustické a materiálové.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE/ NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Na základě podrobného posouzení předložené diplomové práce mohu konstatovat, že studentka Bc. Tereza Vlasáková prokázala všechny předpoklady a doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 28.8.2015

Jméno a příjmení, podpis konzultanta: Prof. Ing. Zdeněk Zelinger, CSc.